## CHAPTER 8

### Joshua 8:1-29

**1.** And the LORD said unto Joshua, Fear not, neither be thou dismayed: take all the people of war with thee, and arise, go up to Ai: see, I have given into thy hand the king of Ai, and his people, and his city, and his land:

**1.** Dixitque Jehova ad Josuam, Netimeas, nec sume tecum omnem populum bellicosum, et surge, ascende in Hai. Vide, dedi in manu tua regem Hai, ac populum ejus, urbem ejus, et terram ejus.

**2.** And thou shall do to Ai and her king as thou did unto Jericho and her king: only the spoil thereof, and the cattle thereof, shall you take for a prey unto yourselves: lay thee an ambush for the city behind it.

**2.** Faciesque Hai, et regi ejus, quemadmodum fecisti Jericho, et regi ejus; tamen spolia ejus, et animalia ejus praedabimini vobis. Colloca autem insidias urbi a tergo ejus.

**3.** So Joshua arose, and all the people of war to go up against Ai: and Joshua chose out thirty thousand mighty men of valor, and sent them away by night.

**3.** Surrexit itaque Josue, et omnis populus bellicosus, ut ascenderunt in Hai, et elegit Josue trigintamillia virorum fortium robore, misitque eos nocte.

**4.** And he commanded them, saying, Behold, you shall lie in wait against the city, *even* behind the city: go not very far from the city, but be you all ready:

**4.** Ac praecepit eis, dicendo, Attendite vos, Insidiabimini urbi a tergo ejus, nec removeatis vos ab ea procul, sed estote omnes vos parati.

**5.** And I, and all the people that *are* with me, will approach unto the city: and it shall come to pass, when they come out against us, as at the first, that we will flee before them,

**5.** Et ego et omnis populus, qui mecum est, accedemus ad urbem: quum autem egredientur in occursum nostrum, sicut prius, fugiemus ante eos:

**6.** (For they will come out after us) till we have drawn them from the city; for they will flee before us, as at the first: therefore we will flee before them.

**6.** Tunc egredientur post nos donec avellamus eos ab urbe: dicent enim, Fugiunt ante nos, ut prius: et fugiemus ante eos.

**7.** Then you shall rise up from the ambush, and seize upon the city: for the LORD your God will deliver it into your hand.

**7.** Vos autem surgetis ex insidiis, et expelletis habitatores urbis, tradetque eam Jehova Deus vester in manu vestra.

**8.** And it shall be, when you have taken the city, *that* you shall set the city on fire: according to the commandment of the LORD shall you do. See, I have commanded you.

**8.** Quum ceperitis urbem, succendetis eam igni, secundum sermonem Jehovae facietis. Videte, praecepi vobis.

**9.** Joshua therefore sent them forth: and they went to lie in ambush, and abode between Bethel and Ai, on the west side of Ai: but Joshua lodged that night among the people.

**9.** Misitque itaque eos Josue, et perrexerunt ad insidias, manseruntque inter Bethel et Hai, ab occidente Hai. Mansit autem Josue nocte illa in medio populi.

**10.** And Joshua rose up early in the morning, and numbered the people, and went up, he and the elders of Israel, before the people to Ai.

**10.** Postea surrexit Josue summo mane, recensuitque populum, atque ascendit ipse et seniores Israel ante populum versus Hai.

**11.** And all the people, *even the people* of war that *were* with him, went up, and drew nigh, and came before the city, and pitched on the north side of Ai: now *there was* a valley between them and Ai.

**11.** Omnisque populus bellicosus, qui erat cum eo ascenderunt et appropinquarent, veneruntque e regione urbis, et castrametati sunt ab aquilone Hai. Vallis autem erat inter ipsum et Hai.

**12.** And he took about five thousand men, and set them to lie in ambush between Bethel and Ai, on the west side of the city.

**12.** Tulitque praeterea circiter quinque millia virorum, quos locavit in insidiis inter Bethel et Hai ab occidente urbi.

**13.** And when they had set the people, *even* all the host that *was* on the north of the city, and their liers in wait on the west of the city, Joshua went that night into the midst of the valley.

**13.** Et propius accessit populus tota castra quae erant ab aquilone urbi, et insidiae ejus ab occidente ipsi urbi, perrexitque Josue nocte illa in medium vallis.

**14.** And it came to pass, when the king of Ai saw *it*, that they hasted and rose up early, and the men of the city went out against Israel to battle, he and all his people, at a time appointed, before the plain; but he wist not that *there were* liers in ambush against him behind the city.

**14.** Porro quum videret rex Hai, festinaverunt et mane surrexerunt, atque egressi sunt homines urbis in occursum Israel ad praelium, ipse et universus populus ejus ad tempus constitutum ante campestria: nesciebat autem quod insidiae sibi essent a tergo urbis.

**15.** And Joshua and all Israel made as if they were beaten before them, and fled by the way of the wilderness.

**15.** Et profligati sunt Josue, et universus Israel ante eos, et fugerunt per viam deserti.